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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMI 1 E 4, 

DELLA LEGGE 240/2010 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 

SETTORE CONCORSUALE 11/A1 - STORIA MEDIEVALE 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-STO/01 - STORIA MEDIEVALE 

(ora gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-01 - Storia medievale) 

CODICE CONCORSO 5566 

 

VERBALE N. 2 
(Valutazione dei candidati) 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n 1 posto/i di professore 

universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 30.12.2010 n. 

240 per il settore concorsuale 11/A1 - STORIA MEDIEVALE, settore scientifico-disciplinare M-

STO/01 - STORIA MEDIEVALE, presso il Dipartimento di Studi storici, composta dai: 

 

Prof. Gianmarco De Angelis  dell’Università degli Studi di Padova. 

Prof.ssa Isabella Lazzarini dell’Università degli Studi di Torino. 
Prof. Vito Loré dell’Università degli Studi Roma Tre. 
 

si riunisce il giorno giovedì 7 novembre 2024, alle ore 9, in modalità telematica mediante la 

piattaforma Teams per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai 
candidati. 

 

In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 

elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che si è provveduto alla 
pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione, nella prima riunione, mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

 

La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 

 
Alberto Cadili 

Micol Long 

Andrea Maraschi 

Attilio Stella 
 

e prende atto che i candidati: 

 

Alberto Cadili 
Micol Long 

Andrea Maraschi 

Attilio Stella 

 
in caso di ammissione alla prova orale dovranno svolgere anche la prova didattica in quanto 

non ricoprono le qualifiche previste dall’art. 10, comma 2, lettera k) del Regolamento di 

Ateneo per la chiamata dei professori di I e II fascia. 
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Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 

artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. 

Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale. 

 

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 

l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 

 

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondono 
all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente 

pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi 

inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.  
 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari 

della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti alla 

Commissione, al fine di valutare l’apporto di ciascun candidato. 
In ordine alla possibilità di individuare l’apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni 

presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della 

Commissione, si precisa quanto segue: 

 
la commissione rileva che nessun candidato ha pubblicazioni in collaborazione con i 

commissari della presente selezione. 

 

 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 

candidato Andrea Maraschi e altri coautori la Commissione rileva che: 

 

- nella pubblicazione 1, Food, Heresies, and Magical Boundaries in the Middle Ages, i 

contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili. 
 

Inoltre, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato 

Attilio Stella e altri coautori la Commissione rileva che: 

 
- “La Summa feudorum e la consuetudo Veronensis,” seconda parte di G.M. Varanini, 

A. Stella, “Scenari veronesi per la Summa feudorum di Iacopo di Ardizzone da 

Broilo”, il contributo scientifico del candidato è enucleabile e distinguibile. 

 
 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati in base ai criteri stabiliti nella 

riunione preliminare e predispone per ciascun candidato un prospetto, allegato al presente 

verbale (All. 1), nel quale vengono riportate le valutazioni dei titoli e delle pubblicazioni 

entro i valori massimi di seguito indicati: 
a) attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: 25 punti; 

b) attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: 70 punti, di cui 15 da attribuire 

all’attività di ricerca scientifica, 50 punti da attribuire alle pubblicazioni scientifiche e 

5 punti da attribuire alla consistenza complessiva, intensità e continuità della 
produzione scientifica; 
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c) attività gestionali, organizzative, di servizio e di terza missione: 5 punti;  

d) attività clinico-assistenziali, ove previste: 10 punti; 

e) prova orale: 10 punti. 
 

La Commissione formula, con riguardo a ciascuno degli elementi di cui alle lettere a), b), c), 

d) sopra elencate, anche un motivato giudizio analitico a corredo del punteggio attribuito. 

 
 

Conclusa la valutazione dei candidati, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione e 

della somma dei punteggi riportata da ciascuno, la Commissione stila la seguente 

graduatoria di merito: 
Micol Long, con punti 83; 

Andrea Maraschi, con punti 77,875; 

Attilio Stella, con punti 72,5; 

Alberto Cadili, con punti 70,25. 

 
Vengono pertanto ammessi alla prova orale i seguenti candidati: 

Micol Long 

Andrea Maraschi 

Attilio Stella  
 

La Commissione rileva che i candidati Dott. Long, Maraschi e Stella devono svolgere la 

prova didattica e, pertanto, si riconvoca per il giorno 9 dicembre 2024 alle ore 9 per via 

telematica, tramite la piattaforma Teams, per la formulazione e l’assegnazione dei temi per 
la lezione. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 12. 
 

Si allegano al presente verbale:  

-  Scheda Ripartizione punteggi dei candidati (All. 1) 

-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 

artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della 
Legge 190/2012 (All. 2) 

 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto in data 12 novembre 2024 

 

 

 
LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Gianmarco De Angelis  dell’Università degli Studi di Padova. 

 

Prof.ssa Isabella Lazzarini dell’Università degli Studi di Torino. 
 

Prof. Vito Loré dell’Università degli Studi Roma Tre. 
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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI 

SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/A1 - STORIA MEDIEVALE, 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/01 - STORIA MEDIEVALE, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

MILANO, AI SENSI DELL’ART. 18, COMMI 1 E 4, DELLA LEGGE 240/2010 (codice n. 

5566) 

 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Scheda Ripartizione punteggi)  
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CANDIDATO Alberto Cadili 
 

 

 
A) ATTIVITA’ DIDATTICA (Punteggio massimo attribuibile 25) 

 

 

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  - 21 max punti 

• Volume 1.75 

• Intensità  4 

• Continuità 0 

2)  ATTIVITA’ DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 

STUDENTI 

 

- attività di relatore/correlatore: 

• di elaborati di laurea (punteggio massimo attribuibile 1); 

• di tesi di laurea magistrale (punteggio massimo attribuibile 1);  

• di tesi di dottorato (punteggio massimo attribuibile 2);  

• di tesi di specializzazione (punteggio massimo attribuibile 2); 

0 

- attività di tutorato: 

• degli studenti di corsi di laurea e di laurea magistrale (punteggio massimo 

attribuibile 0.5);  

• di dottorandi di ricerca (punteggio massimo attribuibile 0.5); 

 

0 

 

0,5 

- seminari (punteggio massimo attribuibile 0.5); 0.5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 6,75 

 

B) ATTIVITÀ DI RICERCA, PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E CONSISTENZA, 

CONTINUITÀ E INTENSITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (punteggio 

massimo attribuibile dalla somma di 1) + 2) +3) = 70 punti) 
 

1) ATTIVITA’ DI RICERCA (Punteggio massimo attribuibile 15) punti 

A) autonomia scientifica dei candidati max 2 2 

B) capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di 

progetto max 2 

0 

C) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la 

partecipazione a comitati editoriali di riviste o collane scientifiche, l’appartenenza 

ad accademie scientifiche di riconosciuto prestigio max 6 

6 

D) conseguimento della titolarità di brevetti non rilevante per il settore  

E) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 0 
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di ricerca max 1 

F) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse 

internazionale max 3 

3 

G) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive 

nazionali e internazionali max 1 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 11 
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originalità, 
innovatività, 

rigore 
metodologico e 

rilevanza 
scientifica 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione 
all’interno della comunità 

scientifica  

congruenza di ciascuna pubblicazione 
con il profilo da coprire indicato dal 

SSD e dal relativo settore concorsuale 
oggetto del bando oppure con 

tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate con il profilo 

determinazione analitica, anche sulla base 
di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del candidato nel 

caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione 

1. Problematische 

Prozesse.  

Monografia 

3 1 0,25 0,25  

 

2. «In camera 

deputata 

rationibus».  

Monografia 

3,5 0.5 0,25 0,25 

 

3. Lo Spirito e il 

Concilio: Basilea 

1432 

Monografia 

4 0.5 0,25 0,25 

 

4. Giovanni Visconti 
arcivescovo di 

Milano  

Monografia 

3 1 0,25 0,25 

5. Governare dall’ 

“esilio”.  

Articolo in rivista 

2,5 1 0,25 0,25 

 

6. Marsilio da 

Padova  

Articolo in rivista 

2,5 0.5 0,25 0,25 

 

7. La diplomazia e 
le missioni legatizie 

Articolo in rivista 

2.5 0.5 0,25 0,25 

 

8. L’ “enigma” degli 

ultimi anni  

Saggio in volume 

2.5 1 0,25 0,25 

 

9. Le magnificenze 

di Giovanni Visconti 

Articolo in rivista 

2 1 0,25 0,25 

 

10. Conciliar Liturgy  

Saggio in volume 

1.75 1 0,25 0,25 

 

11. La Corona 
d’Aragona e i concili 
Saggio in volume 

3 1 0,25 0,25 

 

12. Umstrittene 

Narrative  

Saggio in volume 

1,75 1 0,25 0,25 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 48 
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C) ATTIVITÀ GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

(punteggio massimo attribuibile 5 punti per 1) + 2)) 

 
 

 
 

 

3) PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA, INTENSITÀ E CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA 
STESSA (punteggio massimo attribuibile: 5) 

Punti 

 
• CONSISTENZA COMPLESSIVA 

1 

 

 

• INTENSITA’ 

2 

 
 

• CONTINUITA’ 

 

 

0.5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 3,5 

1) ATTIVITA GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO  Punti 

- incarichi di gestione presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 

- impegni assunti presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 

0 
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D) ATTIVITA’ CLINICO-ASSISTENZIALE NON PREVISTA 
 

 

 

 

GIUDIZIO ANALITICO SULLE ATTIVITA’ DI CUI ALLE LETTERE A), B), C), D) 
 

 

 

a) ATTIVITÀ DIDATTICA  

 

L’attività didattica universitaria valutabile del candidato 

Alberto Cadili è limitata a 75 ore a Pavia per studenti 

stranieri (FYP) nell’a.a. 2020-2021 e 6 ore in un corso di 
Storia medievale sempre a Pavia nello stesso anno; in 

particolare, in merito alla didattica integrativa, si segnalano 

seminari e attività di tutorato di una tesi di dottorato a Pisa. 

 

b) ATTIVITÀ DI RICERCA, 

PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE E 

CONSISTENZA, 

CONTINUITÀ E 

INTENSITÀ DELLA 
PRODUZIONE 

SCIENTIFICA 

L’attività del candidato include una buona partecipazione a 

gruppi e progetti di ricerca di ambito nazionale e 
internazionale (Mainz e Münster); la sua produzione 

scientifica complessiva è ottima quanto a consistenza, 

buona per intensità e per continuità nel corso del tempo. 
Piene sono la congruenza al settore degli studi presentati 

alla valutazione e l’autonomia scientifica del candidato. Le 

sedi di pubblicazione sono quasi tutte di prestigio 
internazionale. Il candidato ha partecipato come relatore a 

quattordici congressi e convegni internazionali. 

Gli interessi di ricerca del candidato si focalizzano in 

particolare su due grandi temi relativi alla storia del tardo 
medioevo, le vicende della sede arcivescovile di Milano e i 

suoi prelati nel Trecento e la natura dell’esperienza 

conciliare quattrocentesca; tra le pubblicazioni presentate 
(quattro monografie, quattro articoli in rivista, quattro saggi 

2) ATTIVITA’ DI TERZA MISSIONE …… 

- attività di gestione della proprietà industriale 0 

- imprese spin-off 0 

- attività conto terzi 0 

- strutture di intermediazione 0 

- gestione del patrimonio e alle attività culturali 0 

- attività per la salute pubblica 0 

- formazione continua 0 

- apprendimento permanente e alla didattica aperta 0 

- public engagement 1 

- attività di promozione di politiche di inclusione sociale sostenute dall’Ateneo 

e da altri Atenei 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 1 

PUNTEGGIO TOTALE 
       70,25   

PUNTI 
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in volume), si annoverano poi due ricerche dedicate 

all’inquisizione due-trecentesca (nn. 1 e 12), e una a 

Ubertino da Casale (n. 8). Si segnalano in particolare per 

ricchezza, innovatività e solidità di impostazione la 
monografia sul Concilio di Basilea (n. 3) e il saggio sulla 

Corona d’Aragona e i concili (n. 11) e per rigore 

metodologico il volume sulle imbreviature del notaio 
Lanzalotto Negroni (n. 2). Le pubblicazioni del candidato 

evidenziano un ottimo livello di rigore di metodo, 

originalità, innovatività e rilevanza complessive. 

 

a) ATTIVITÀ GESTIONALI, 
ORGANIZZATIVE, DI 

SERVIZIO E DI TERZA 

MISSIONE 

 

Il candidato non presenta attività gestionale, organizzativa 

e di servizio; l’attività di terza missione include la 
collaborazione al quotidiano Alto Adige tra il 1998 e il 2001 

e una serie di collaborazioni con il Museo civico di Cremona. 

 

b) ATTIVITA’ CLINICO-

ASSISTENZIALE NON 
PREVISTA 
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CANDIDATA Micol Long……… 
 

 

 
A) ATTIVITA’ DIDATTICA (punteggio massimo attribuibile 25) 

 

 

1) ATTIVITA’ DIDATTICA (punteggio massimo attribuibile 21) punti 

• Volume 
 

15 

• Intensità  7 

• Continuità 7 

2) ATTIVITA’ DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 

STUDENTI 

 

- attività di relatore/correlatore: 

• di elaborati di laurea (punteggio massimo attribuibile 1); 

• di tesi di laurea magistrale (punteggio massimo attribuibile 1);  

• di tesi di dottorato (punteggio massimo attribuibile 2);  

• di tesi di specializzazione (punteggio massimo attribuibile 2); 

 

1 

1 

0 

0 

- attività di tutorato: 

• degli studenti di corsi di laurea e di laurea magistrale (punteggio massimo 

attribuibile 0,5);  

• di dottorandi di ricerca (punteggio massimo attribuibile 0,5); 

 

0,5 

0,5 

- seminari (punteggio massimo attribuibile 0,5); 0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 25 

 

B) ATTIVITÀ DI RICERCA, PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E CONSISTENZA, 

CONTINUITÀ E INTENSITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (punteggio 

massimo attribuibile dalla somma di 1) + 2) +3) = 70 punti) 

 

1) ATTIVITA’ DI RICERCA (punteggio massimo attribuibile 15) punti 

A) autonomia scientifica dei candidati (punteggio massimo attribuibile 2) 2 

B) capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di 

progetto (punteggio massimo attribuibile 2) 

2 

C) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la 

partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche, l’appartenenza ad 

accademie scientifiche di riconosciuto prestigio (punteggio massimo attribuibile 6) 

6 

D) conseguimento della titolarità di brevetti non rilevante per il settore …… 

E) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 0 



12 

 

di ricerca (punteggio massimo attribuibile 1) 

F) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse 

internazionale (punteggio massimo attribuibile 3) 

3 

G) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive 

nazionali e internazionali (punteggio massimo attribuibile 1) 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 13 
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originalità, 
innovatività, 

rigore 
metodologico e 

rilevanza 
scientifica 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione 
all’interno della comunità 

scientifica  

congruenza di ciascuna pubblicazione 
con il profilo da coprire indicato dal 

SSD e dal relativo settore concorsuale 
oggetto del bando oppure con 

tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate con il profilo 

determinazione analitica, anche sulla base 
di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del candidato nel 

caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione 

Autografia ed 

epistolografia 

Monografia 

3 0,5 0,25 0,25  

 

Learning as Shared 

Practice 

Monografia 

3,5 1 0,25 0,25  

 

Gli elogi nelle 

lettere 

Articolo in rivista 

2,25 1 0,25 0,25 

 

Memory and 

Materiality 

Articolo in rivista 

2,5 1 0,25 0,25 

 

High Medieval 

Monasteries 

Articolo in rivista 

2,25 0,5 0,25 0,25 

 

Entre spiritualité 

monastique 

Articolo in rivista 

2,25 1 0,25 0,25 

 

Adam de Perseigne 

Articolo in rivista 

2 1 0,25 0,25 

 

Il est jeune 

Articolo in rivista 

1,75 1 0,25 0,25 

 

Guillaume de Saint-

Thierry 

Articolo in rivista 

2 0,5 0,25 0,25 

 

     

Monastic Practices 

Articolo in volume 

2,25 1 0,25 0,25 

 

“Condiscipuli 

Sumus” 

Articolo in volume 

1,75 1 0,25 0,25 

 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 40,5 
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C) ATTIVITÀ GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

(punteggio massimo attribuibile 5 punti per 1) + 2)) 
 

 

 

 

 

3) PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE 
SCIENTIFICA, INTENSITÀ E CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA 

STESSA (punteggio massimo attribuibile: 5) 

Punti 

 

• CONSISTENZA COMPLESSIVA 

0,5 

 

 

• INTENSITA’ 

1 

 

 

• CONTINUITA’ 

 
 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 2,5 

1) ATTIVITA’ GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO  Punti 

- incarichi di gestione presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 

- impegni assunti presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 
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D) ATTIVITA’ CLINICO-ASSISTENZIALE NON PREVISTA 

 
 

 

 

 

 
 

GIUDIZIO ANALITICO SULLE ATTIVITA’ DI CUI ALLE LETTERE A), B), C), D) 

 

 

 

3) ATTIVITÀ 
DIDATTICA  

 

La candidata Micol Long presenta un’attività didattica ampia, 

ottima per volume e continuità, discreta per intensità, svolta 
prevalentemente presso l’Università di Ghent, dov’è stata titolare 

di sette moduli di insegnamento e cotitolare di altri sei negli anni 

2017-2021. Nell’anno accademico 2023-2024 è stata cotitolare di 

un modulo didattico presso l’Università di Padova. Presso 
l’Università di Ghent è stata relatrice di cinque tesi di laurea 

triennale e di sette tesi di laurea specialistica; in quella stessa 

sede, negli anni 2015-2021 ha anche svolto attività di tutorato per 

studenti di laurea triennale, per dottorandi di ricerca e tenuto 

seminari. 

 

4) ATTIVITÀ DI 
RICERCA, 

PUBBLICAZIO

NI 

SCIENTIFICHE 
E 

Long ha ottenuto nel 2021 come PI un finanziamento di €140.000 

presso l’Università di Padova (Grant STARS Starting Grants - 
STARS-StG). Ha partecipato a ventotto convegni di interesse 

internazionale; ha partecipato o partecipa a cinque gruppi 

internazionali di ricerca e al comitato direttivo dell’Henri Pirenne 

Institute for Medieval Studies, Università di Ghent. 

La produzione scientifica della candidata si caratterizza per buona 

2) ATTIVITA’ DI TERZA MISSIONE Punti 

- attività di gestione della proprietà industriale 0 

- imprese spin-off 0 

- attività conto terzi 0 

- strutture di intermediazione 0 

- gestione del patrimonio e delle attività culturali 1 

- attività per la salute pubblica 0 

- formazione continua 0 

- apprendimento permanente e alla didattica aperta 1 

- public engagement 0 

- attività di promozione di politiche di inclusione sociale sostenute dall’Ateneo 

e da altri Atenei 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 2 

PUNTEGGIO TOTALE     83   PUNTI 
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CONSISTENZA, 
CONTINUITÀ E 

INTENSITÀ 

DELLA 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

consistenza, discreta intensità e ottima continuità complessive; 
dimostra inoltre una piena autonomia scientifica. Delle dodici 

pubblicazioni presentate, una (Visiting monks) non è valutabile, 

perché non compresa nell’elenco allegato alla domanda. Piena è la 

congruenza al settore degli studi presentati alla valutazione; le 
sedi di pubblicazione sono quasi tutte di prestigio internazionale. 

Gli studi di Long, fra i quali due monografie, sette articoli in rivista 

e due in volume, sono concentrati su due temi principali, spesso 

intrecciati fra loro: la comunicazione per via epistolare (Autografia 
ed epistolografia, Gli elogi nelle lettere, Memory and Materiality, Il 

est jeune) e l’apprendimento – non solo intellettuale – nelle 

comunità monastiche e canonicali dei secoli XI e XII (al centro di 

tutti gli altri contributi presentati, tranne il profilo biografico in 
Adam de Perseigne). Si segnalano le indagini relative 

all’apprendimento partecipato, che raggiungono risultati 

apprezzabili su ideali di vita e relazioni interpersonali di laici ed 

ecclesiastici, sia in ambiti ristretti, sia a lunga distanza. Le 

pubblicazioni proposte alla valutazione dalla candidata evidenziano 
un livello di rigore di metodo, originalità, innovatività e rilevanza 

complessive più che buono. 

 

5) ATTIVITÀ 

GESTIONALI, 

ORGANIZZATI
VE, DI 

SERVIZIO E DI 

TERZA 

MISSIONE 
 

Long si è impegnata in diverse attività culturali e di didattica 

aperta per conto dell’Associazione dei medievisti fiamminghi e 

dell’Henri Pirenne Institute for Medieval Studies dell’Università di 

Ghent. 

 

6) ATTIVITA’ 
CLINICO-

ASSISTENZIAL

E NON 

PREVISTA 
 

 

 



16 

 

 

CANDIDATO Andrea Maraschi 
 

 

 
A) ATTIVITA’ DIDATTICA (Punteggio massimo attribuibile 25) 

 

 

1) ATTIVITA’ DIDATTICA (punteggio massimo attribuibile 21) punti 

• Volume 15 

• Intensità 4 

• Continuità 7 

2)  ATTIVITA’ DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 

STUDENTI 

 

- attività di relatore/correlatore: 

• di elaborati di laurea (punteggio massimo attribuibile 1); 

• di tesi di laurea magistrale (punteggio massimo attribuibile 1);  

• di tesi di dottorato (punteggio massimo attribuibile 2);  

• di tesi di specializzazione (punteggio massimo attribuibile 2); 

 

1 

0 

1,5 

0 

- attività di tutorato: 

• degli studenti di corsi di laurea;  

• degli studenti di corsi di laurea magistrale;  

• di dottorandi di ricerca; 

0 

- seminari; 0,5 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 25 

 

B) ATTIVITÀ DI RICERCA, PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E CONSISTENZA, 
CONTINUITÀ E INTENSITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (punteggio 

massimo attribuibile dalla somma di 1) + 2) +3) = 70 punti) 

 

1) ATTIVITA’ DI RICERCA (Punteggio massimo attribuibile 15) punti 

A) autonomia scientifica dei candidati 2 

B) capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di 

progetto 

0 

C) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la 
direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche, 

l’appartenenza ad accademie scientifiche di riconosciuto prestigio 

6 

 

D) conseguimento della titolarità di brevetti non rilevante per il settore  
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E) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

0,5 

F) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse 
internazionale  

3 

 

G) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive 
nazionali e internazionali 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 11,5 
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originali

tà, 

innovati
vità, 

rigore 
metodol

ogico e 

rilevanz
a 

scientifi

ca 

 

 

 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale di 

ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all’interno 

della comunità scientifica  

 

 

 

congruenza di ciascuna 

pubblicazione con il profilo 

da coprire indicato dal SSD e 
dal relativo settore 

concorsuale oggetto del 
bando oppure con tematiche 

interdisciplinari 

strettamente correlate con il 

profilo 

 

 

determinazione analitica, 

anche sulla base di criteri 

riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 

riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato nel 

caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in 
collaborazione 

 
 

1. Food, Heresies, 

and Magical 

Boundaries  

Monografia 

2 1 0,25 0,125 

 

2. Mangiare 

preghiere  

Contributo in volume 

1,25 0,25 0,25 0,25 

 

3. Mito e 
medievalismi Articolo 

su rivista 

2 1 0,25 0,25 

 

4. A World Imbued 

With Sorcery?  

Contributo in volume 

1,50 0,5 0,25 0,25 

 

5. Rules for 

attending wedding 

banquets  

Articolo su rivista 

1,50 1 0,25 0,25 

 

6. Similia similibus 

curantur  

Monografia 

2 1 0,25 0,25 

 

7. The Impact of 

Christianization  

Articolo su rivista 

1,50 1 0,25 0,25 

 

8. Undead, Ghosts 

and Spirits  

Articolo su rivista 

1,50 0,5 0,25 0,25 

 

9. Red Lights in the 

Sky 

Articolo su rivista 

1,50 0,5  0,25 0,25 

 

10. Un banchetto per 

sposarsi  

Monografia 

3 1 0,25 0,25 

 

11. Cibo e miracoli  

Articolo su rivista 

1,50 0,5  0,25 0,25 

 

12. I miracoli 
alimentari di San 

Colombano 

Articolo su rivista 

2,50 1 0,25 0,25 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 36,875 
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C) ATTIVITÀ GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

(punteggio massimo attribuibile 5 punti per 1) + 2)) 
 

 

 

 

 

3) PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE 
SCIENTIFICA, INTENSITÀ E CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA 

STESSA (punteggio massimo attribuibile: 5) 

Punti 

 

• CONSISTENZA COMPLESSIVA 

1 

 

 

• INTENSITA’ 
 

 

2 

 

 

• CONTINUITA’ 

 
 

 

0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 3,5 

1) ATTIVITA GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO  Punti 

- incarichi di gestione presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 

- impegni assunti presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 
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D) ATTIVITA’ CLINICO-ASSISTENZIALE NON PREVISTA 

 

 

GIUDIZIO ANALITICO SULLE ATTIVITA’ DI CUI ALLE LETTERE A), B), C), D) 
 

 

 

A) ATTIVITÀ DIDATTICA  

 

Il candidato Andrea Maraschi ha maturato esperienze di 

attività didattica universitaria che risultano caratterizzate 

da ampiezza, continuità temporale e ottima consistenza 
complessiva: ha tenuto complessivamente dieci corsi 

dall’a.a. 2015-16 fino al presente presso la University of 

Iceland, l’Università di Padova, l’Università di Bari, 

l’Università di Bologna; presso queste ultime due sedi ha 
anche tenuto numerosi seminari. Maraschi è stato relatore 

di ventisette relazioni di tesi di Laurea Triennale; risulta 

altresì una sua supervisione di tesi di dottorato in Storia 
presso la University of Iceland. 

 
B) ATTIVITÀ DI RICERCA, 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE E 

CONSISTENZA, 
CONTINUITÀ E 

INTENSITÀ DELLA 

PRODUZIONE 

SCIENTIFICA 

La produzione scientifica del candidato è più che buona per 

consistenza e intensità, e si caratterizza per discreta 

continuità temporale. Dimostra inoltre piena autonomia 

scientifica. 
Andrea Maraschi è intervenuto come relatore a ventinove 

convegni di interesse internazionale e ha fatto o fa parte di 

sette gruppi di ricerca attivi nel campo dei “Food studies” e 
della Storia della scienza. 

Le pubblicazioni scientifiche del candidato (tre monografie, 

di cui una in collaborazione, due contributi in volume e 
sette articoli in rivista), sono ospitate per oltre metà in sedi 

di prestigio internazionale, con un’ottima consistenza 

2) ATTIVITA’ DI TERZA MISSIONE  

- attività di gestione della proprietà industriale 0 

- imprese spin-off 0 

- attività conto terzi 0 

- strutture di intermediazione 0 

- gestione del patrimonio e alle attività culturali 0 

- attività per la salute pubblica 0 

- formazione continua 0 

- apprendimento permanente e alla didattica aperta 0 

- public engagement 1 

- attività di promozione di politiche di inclusione sociale sostenute dall’Ateneo 

e da altri Atenei 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 1 
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complessiva, buona intensità, discreta continuità. 

Le ricerche del candidato, con uno spiccato interesse per 

l’area europea settentrionale, sono congruenti con il settore 

scientifico oggetto del bando; riguardano prevalentemente 
la storia e l’antropologia dell’alimentazione, indagata da 

molteplici prospettive, che investono il ruolo del cibo nei 

registri comunicativi della letteratura agiografica (nn. 11 e 
12), la dimensione magico-religiosa (nn. 2 e 6) e simbolica 

dei rituali alimentari in campo di rapporti matrimoniali (nn. 

5 e 10), la “gastronomia del soprannaturale” (nn. 4 e 7), al 
centro della precettistica penitenziale (specie nella 

monografia di cui a n. 1 dell’elenco). Le pubblicazioni nn. 8 

e 9 si riferiscono alla funzione didascalica dei dispositivi di 
descrizione escatologica, la n. 3 ad aspetti del 

medievalismo norreno. 

Nel complesso, la produzione scientifica di Andrea Maraschi 
si attesta su buoni livelli per metodo, originalità, 

innovatività e rilevanza complessiva. 

 

C) ATTIVITÀ GESTIONALI, 

ORGANIZZATIVE, DI 
SERVIZIO E DI TERZA 

MISSIONE 

 

 

Il candidato presenta una discreta attività di organizzazione 

di (o partecipazione a) eventi di terza missione, coincidenti 
con convegni di carattere divulgativo nel quadro delle 

iniziative del Centro Interdipartimentale di Ricerca “Cibo in 

salute”: Nutraceutica, Nutrigenomica, Microbiota 
intestinale, Agricoltura e Benessere Sociale, di cui egli 

stesso è membro. 

 

D) ATTIVITA’ CLINICO-

ASSISTENZIALE NON 

PREVISTA 

 

 

 



22 

 

 

CANDIDATO Attilio Stella……… 
 

 

 
A) ATTIVITA’ DIDATTICA (punteggio massimo attribuibile 25) 

 

 

1) ATTIVITA’ DIDATTICA (punteggio massimo attribuibile 21) punti 

• Volume 
 

2,75 

• Intensità  2 

• Continuità 0 

2) ATTIVITA’ DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI 

STUDENTI 

 

- attività di relatore/correlatore: 

• di elaborati di laurea (punteggio massimo attribuibile 1); 

• di tesi di laurea magistrale (punteggio massimo attribuibile 1);  

• di tesi di dottorato (punteggio massimo attribuibile 2);  

• di tesi di specializzazione (punteggio massimo attribuibile 2); 

 

1 

1 

0 

0 

- attività di tutorato: 

• degli studenti di corsi di laurea e di laurea magistrale (punteggio massimo 

attribuibile 0,5);  

• di dottorandi di ricerca (punteggio massimo attribuibile 0,5); 

 

0,25 

 

0 

 

- seminari (punteggio massimo attribuibile 0,5); 0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 7,5 

 

B) ATTIVITÀ DI RICERCA, PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E CONSISTENZA, 

CONTINUITÀ E INTENSITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA (punteggio 

massimo attribuibile dalla somma di 1) + 2) +3) = 70 punti) 
 

1) ATTIVITA’ DI RICERCA (punteggio massimo attribuibile 15) punti 

A) autonomia scientifica dei candidati (punteggio massimo attribuibile 2) 2 

B) capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di 

progetto (punteggio massimo attribuibile 2) 

2 

C) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la 

partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche, l’appartenenza ad 
accademie scientifiche di riconosciuto prestigio (punteggio massimo attribuibile 6) 

5 

D) conseguimento della titolarità di brevetti non rilevante per il settore …… 
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E) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 
di ricerca (punteggio massimo attribuibile 1) 

1 

F) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse 
internazionale (punteggio massimo attribuibile 3) 

3 

G) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive 
nazionali e internazionali (punteggio massimo attribuibile 1) 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 13 
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originalità, 
innovatività, 

rigore 
metodologico e 

rilevanza 
scientifica 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione 
all’interno della comunità 

scientifica  

congruenza di ciascuna pubblicazione 
con il profilo da coprire indicato dal 

SSD e dal relativo settore concorsuale 
oggetto del bando oppure con 

tematiche interdisciplinari 
strettamente correlate con il profilo 

determinazione analitica, anche sulla base 
di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del candidato nel 

caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione 

Pubblicazione n. 1 

The Libri Feudorum 

Monografia 

3,5 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.2 

Ai margini del 

contado 

Monografia 

4 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n. 3 

Fra conti, marchesi 

e comuni 

Articolo in rivista 

3 0,5 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n. 4 

In aliquibus locis 

Articolo in volume 

2,25 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.5 

Rethinking Law and 

Custom 

Articolo in volume 

2,5 0,5 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.6 

Bringing Feudal Law 

Back Home 

Articolo in rivista 

3 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.7 

The Summa 

Feudorum 

Articolo in rivista 

2,25 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.8 

The Liber Ardizonis 

Articolo in rivista 

2,5 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n.9 

Transhumant Sheep 

Farming 

Articolo in volume 

3 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n. 10 

La Summa 

feudorum 

Articolo in rivista 

2,25 1 0,25 0,125 

 

Pubblicazione n. 11 

Per una 
integrazione del 

Codice diplomatico 
padovano. Articolo 

in rivista 

2,5 1 0,25 0,25 

 

Pubblicazione n. 12 

Nota sugli antichi 

possessi 

Articolo in rivista 

1,75 0,5 0,25 0,25 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 49 
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C) ATTIVITÀ GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO E DI TERZA MISSIONE 

(punteggio massimo attribuibile 5 punti per 1) + 2)) 
 

 

 

 

 

3) PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE 
SCIENTIFICA, INTENSITÀ E CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA 

STESSA (punteggio massimo attribuibile: 5) 

Punti 

 

• CONSISTENZA COMPLESSIVA 

0,5 

 

 

• INTENSITA’ 

1 

 

 

• CONTINUITA’ 

 
 

0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 2 

1) ATTIVITA GESTIONALI, ORGANIZZATIVE, DI SERVIZIO  Punti 

- incarichi di gestione presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 

- impegni assunti presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 

scientifiche e culturali ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei 
0 
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D) ATTIVITA’ CLINICO-ASSISTENZIALE NON PREVISTA 

 
 

 

 

 

 
 

GIUDIZIO ANALITICO SULLE ATTIVITA’ DI CUI ALLE LETTERE A), B), C), D) 

 

 

 

3) ATTIVITÀ 
DIDATTICA  

 

Il candidato Attilio Stella presenta un’attività didattica 

limitata per volume, intensità e continuità, svolta presso 
l’Università di St Andrews nell’anno accademico 2019-

2020 (lecturer e tutor in un corso per laurea triennale) e 

presso l’Università di Verona, dov’è stato titolare di un 

modulo di insegnamento e cotitolare di un altro, nell’anno 
accademico 2023-2024. 

Presso l’Università di Verona è stato relatore di tre tesi di 

laurea triennali e di due tesi di laurea specialistica; in 

quella stessa sede ha anche tenuto seminari negli anni 

2021-2023. 

 

4) ATTIVITÀ DI 
RICERCA, 

PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE E 

CONSISTENZA, 
CONTINUITÀ E 

Stella ha ottenuto come PI un finanziamento da 150.000 

euro per il progetto Communities and Custom in the 
Making of the European Legal Systems 

(NextGenerationEU – Ministero dell’Università e della 

Cultura), nell’anno 2022. Ha partecipato a tredici 

convegni di interesse internazionale. Ha partecipato o 
partecipa a tre gruppi internazionali di ricerca (uno dei 

2) ATTIVITA’ DI TERZA MISSIONE Punti 

- attività di gestione della proprietà industriale 0 

- imprese spin-off 0 

- attività conto terzi 0 

- strutture di intermediazione 0 

- gestione del patrimonio e alle attività culturali 1 

- attività per la salute pubblica 0 

- formazione continua 0 

- apprendimento permanente e alla didattica aperta 0 

- public engagement 0 

- attività di promozione di politiche di inclusione sociale sostenute dall’Ateneo 

e da altri Atenei 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 1 

PUNTEGGIO TOTALE 
        72,5   

PUNTI 
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INTENSITÀ DELLA 
PRODUZIONE 

SCIENTIFICA 

quali da lui coordinato). Ha conseguito in tre occasioni il 
Marie Sklodowska-Curie Actions Seal of Excellence. 

La produzione scientifica del candidato si caratterizza per 

buona consistenza, discreta intensità e buona continuità 

complessive; dimostra inoltre una piena autonomia 
scientifica. Piena è la congruenza al settore degli studi 

presentati alla valutazione; le sedi di pubblicazione sono 

quasi tutte di prestigio internazionale.  

Gli studi di Stella, fra i quali due monografie, sei articoli in 
rivista e quattro in volume sono concentrati su due temi 

principali: lo studio delle strutture sociali, economiche e 

istituzionali delle campagne venete nei secoli XI-XIII (2, 

3, 9); la formazione del diritto feudale e i suoi rapporti 
con la pratica giudiziaria nei secoli XII e XIII, anche 

attraverso un’assidua pratica di commento, filologia ed 

edizione di testi giuridici (2, 4, 5, 6, 7, 8, 10). I contributi 

11 e 12 sono invece centrati sull’edizione e il commento 

di fonti d’archivio venete. Particolarmente significativi 
appaiono gli studi sulle campagne, soprattutto la 

monografia Ai margini del contado (2), che si segnala per 

l’analisi molto fine dell’antropologia del prelievo signorile, 

e l’articolo Bringing Feudal Law Back Home (6), dove lo 
studio dei testi giuridici è messo a contesto in un’ariosa 

prospettiva di storia sociale. Le pubblicazioni del 

candidato evidenziano un ottimo livello di rigore di 

metodo, originalità, innovatività e rilevanza complessive. 

 

5) ATTIVITÀ 
GESTIONALI, 

ORGANIZZATIVE, 

DI SERVIZIO E DI 

TERZA MISSIONE 

 

Stella è stato responsabile scientifico per attività di ricerca 

storica e divulgazione nella provincia di Verona. 

 

6) ATTIVITA’ 
CLINICO-

ASSISTENZIALE 

NON PREVISTA 
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